Ministerio de Ambiente y Energia
CONTRALORIA AMBIENTAL

Sistema Integrado de Tramite y
Atencion de Denuncias Ambientales
(SITADA)

Estadisticas 2017

Lic. Walter Zavala Ortega

Contralor Ambiental

wzavala@minae.go.cr



mailto:wzavala@minaet.go.cr

CONTRALORIA

minace ¥ AMBIENTAL

*Se registro un total de 1951 denuncias

Los aspectos forestales fueron los mas denunciados con el 42,2%
eLas infracciones por tala fueron las mas denunciadas con el 33,1%
La provincia con mas denuncias fue Alajuela con el 25,5%

*E|l cantén con mas denuncias fue San Carlos con el 9,2%

*Se logro atender el 86,6% de las denuncias

*El SINAC fue la dependencia que mas denuncias atendié con un total de
1139

*La Oficina de Esparza ACAT-SINAC fue la que mas denuncias atendié con
un total de 191

*Se logro resolver el 68,1% de las denuncias

*El SINAC fue la dependencia que mas denuncias resolvié con un total de
853

eLa Oficina de Esparza SINAC fue la que mas denuncias resolvidé con un
total de 182
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*Se logré cerrar el 61,0%, de las denuncias

*De las denuncias resueltas, se interpuso el 6,7% ante el Ministerio Publico,
el 5,0% en el Registro Nacional Minero y el 2,0% ante el Tribunal
Ambiental.

*Por medio del teléfono 1192 se ingreso el 35,4% de las denuncias, le sigue
la Web Publica con 27,9%, SINAC-ACAT con el 6,7%, la Oficina de Pital con
4,9%, la Oficina de Upala con 3,5% y la Direccion de Geologia y Minas con
el 3,3%.
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*NOVEDADES

*El Instituto Costarricense de Pesca y Acuacultura INCOPESCA, forma parte
del SITADA.

*Todas la Municipalidades de la zona sur (Pérez Zeledén, Buenos Aires,
Coto Brus, Corredores, Golfito y Osa), forman parte del SITADA.

*RETOS

*Continuar incorporando Municipalidades y otras dependencias en el uso
del SITADA.

*Continuar reduciendo los tiempos, en que las dependencias, atienden y
resuelven las denuncias.
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Forestal

Recurso Hidrico
Biodiversidad
Explotacion Minera
Suelos

Contaminacion del aire
Viabilidad Ambiental

Combustibles derivados de petrdleo

Contaminacion por residuos solidos
Pesca Maritma

Contaminacion Sdnica
Pesca Continental

Actividad Acuicola

42.18
17.79
14.86
7.74
4.00
3.02

2.82

2.61
2.61

0.62
0.41
0.36
0.05
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Tala
Animal silvestre en cautiverio
Obras no autorizadas en cauce

Extraccion de materiales en cauce de
dominio publico

Contaminacion por residuos

Invasion de Area Proteccion de
rio/cuerpo de agua

Movimiento de tierra no autorizado
Animal silvestre fuera de su habitat
Caceria

Uso de materiales explosivo sin
autorizacion

Aprovechamiento ilegal del agua

Desviacion y represamiento de cauce

Columna de humo

Comercio de animales silvestres

Derrame Combustible derivado petroleo

33.16
5.95
4.20

3.69
3.59

3.49

2.82
2.67

2.46

2.00
1.85
1.64
1.54
1.49

1.49
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Los 15 tipos de

infracciones con mas
incidencia




Total denuncias por provincias 2017 (%)

Alajuela

San José

Guanacaste

Puntarenas

Limon
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San Carlos
Perez Zeledon
Alajuela
Upala
Pococi
Bagaces
Puntarenas
San Jose
Santa Cruz
Limon
Quepos
Abangares
Tilaran
Garabito
Guatuso

9.23
5.18
4.61
3.18
3.08
2.97
2.72
2.61
2.41
2.15
2.10
2.10
1.95
1.90
1.90
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Los 15 cantones con mas
denuncias
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Dependencia Responsable

Contraloria del Ambiente, Atencién
de Denuncias

DA - Direccién de Aguas

DGM - Direccidn de Geologia 'y
Minas

DGTCC - Direccién General de
Transporte y Comercializacidn de
Combustibles

FONAFIFO

INCOPESCA Instituto de Pesca y
Acuacultura

SETENA - Secretaria Técnica
Nacional Ambiental

Oficina Responsable

Unidad Recepcion Denuncias

Unidad Monitoreo Denuncias

Unidad Fiscalizacion Ambiental

Unidad Hidrolégica Tarcoles-Pacifico

Central
Unidad Hidroldgica Caribe

Unidad Hidrolégica Tempisque-

Pacifico Norte

Unidad Hidrolégica Térraba-Pacifico

Sur
Unidad Hidrolégica San Juan

Huetar Norte DGM
Huetar Atlantico DGM
Brunca DGM

Pacifico Central DGM
San José - Cartago DGM
Alajuela - Heredia DGM
Chorotega DGM

Central

FONAFIFO

Unidad de Control y Calidad
Ambiental

Direccidn Técnica

Total 1690
219
157
60
2
179
67
37
37
20
18
93
31
25
22
8
3
2
2
50
1
2
7
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Dependencia Responsable Oficina Responsable Total 1690

SINAC - Sistema Nacional de 1139

Areas de Conservacion Esparza-Orotina ACOPAC 191
ACAT Control y Proteccion 165
ACOSA Control y Proteccidn 108
ACLAC Control y Proteccion 78
Santa Cruz-Carrillo ACT 66
Puriscal - Acosta ACOPAC 60
Pital ACAHN 51
Upala-Guatuso ACAHN 50
Heredia ACCVC 46
Cartago ACCVC 41
Quepos-Parrita ACOPAC 38
Alajuela ACCVC 37
Grecia ACCVC 35
Perez Zeledon ACLAP 35
ACTO Control y Proteccion 34
ACG Manejo Recursos Naturales 24
Hojancha-Nandayure ACT 22
San José ACCVC 15
San Ramén ACCVC 14
Turrialba ACCVC 9
Dota-Tarrzu-Ledn Cortés ACOPAC 8
Coto Brus ACLAP 7
Nicoya ACT 4
San Carlos - Los Chiles ACAHN 1
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Dependencia Responsable

Contraloria del Ambiente,
Atencién de Denuncias

DA - Direccién de Aguas

DGM - Direccion de Geologiay
Minas

DGTCC - Direccién General de
Transporte y Comercializacion
de Combustibles

FONAFIFO

INCOPESCA Instituto de Pesca 'y
Acuacultura

SETENA - Secretaria Técnica
Nacional Ambiental

Oficina Responsable Tota
I

Unidad Recepcién Denuncias 153
Unidad Monitoreo Denuncias 57
Unidad Fiscalizacion Ambiental 2
Unidad Hidroldgica Tarcoles- 44
Pacifico Central

Unidad Hidroldgica Caribe 25
Unidad Hidroldgica San Juan 15
Unidad Hidrolégica Tempisque- 1

Pacifico Norte

Huetar Atlantico DGM 28
Huetar Norte DGM 24
Brunca DGM 18
Pacifico Central DGM 18
San José - Cartago DGM 14
Alajuela - Heredia DGM

Chorotega DGM 7
Central

FONAFIFO

Unidad de Control y Calidad
Ambiental

Direccidon Técnica

132
9
212

85

116

50

10
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Total denuncias resueltas por oficina 2017
Total 1329 (68,1%)

SINAC - Sistema Nacional de Areas de

CelEspSeien Esparza-Orotina ACOPAC
ACAT Control y Proteccion
ACOSA Control y Proteccién
Santa Cruz-Carrillo ACT
ACLAC Control y Proteccién
Puriscal - Acosta ACOPAC
Heredia ACCVC
Pital ACAHN
Upala-Guatuso ACAHN
Grecia ACCVC
Quepos-Parrita ACOPAC
Perez Zeledon ACLAP
Alajuela ACCVC
Cartago ACCVC
Hojancha-Nandayure ACT
San Ramén ACCVC
Turrialba ACCVC
Dota-Tarrzu-Leén Cortés ACOPAC
San José ACCVC
Nicoya ACT

ACTO Control y Proteccién
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Descripcion Total
Total Cerradas 1191
TotalRemitir a SITADA para 353
cierre

TotalRemitir a Fiscalia/OlJ 89
TotalRemite a Registro Nacional 66
Minero

TotalRemitir a Tribunal 26

Ambiental Administrativo

TotalRemitir a Plenaria Setena 1
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Sistema Integrado de Tramite y
Atencion de Denuncias Ambientales
(SITADA)

Comparativo
2013, 2014, 2015, 2016 y 2017

Lic. Walter Zavala Ortega
Contralor del Ambiente
wzavala@minae.go.cr

CONTRALORIA

A

AMBIENTAL


mailto:wzavala@minaet.go.cr

minNaece

TEMA 2013|2014 |2015(2016|2017
Total denuncias registradas 916| 1174 2069 2075| 1951
Denuncias atendidas (%) 42| 46.8| 88.4) 91.5) 86.6
Denuncias resueltas (%) 21 31.7| 72.8] 68.8| 68.1
Total denuncias cerradas 212 445| 1291] 1450 1191
Denuncias remitidas Min. Publico 43 27| 246/ 132 89
Denuncias remitidas Trib. Ambiental 8 4 42 23 26
Denuncias remitudas Reg Nac Minero na na 5 41 66
Denuncias remitidas Plenaria SETENA naf nal na 1 1
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TEMA 2013 2014 2015 2016 2017
Forestal |[Forestal Forestal Forestal Forestal
Denuncia con mas incidencia (%) |58 49.2 49.2 43.6 42.2
Infraccién con mas incidencia (%) [Tala 44 [Tala 41.2 Tala38.4 [Tala35.4 Tala 33.2
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TEMA 2013 2014 2015 2016 2017
Provincia con mas |Puntarenas
denuncias (%) 31 Alajuela 26.2 |San José 23.1 |Alajuela 23 Alajuela 25.5
Cantdén con mas
denuncias (%) Golfito 12 |Upala 6.3 Osa 5.2 San Carlos 6.1 |San Carlos 9.2
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TEMA 2013 2014 2015 2016 2017
Oficina mas atiende Un. Rec. Contraloria
denuncias Upala 45 |Ambiental 147 Upala 258 ACAT-PCP-SINAC 167 |Esparza 191
Oficina mas resuelve Un. Rec. Contraloria Un. Rec. Contraloria
denuncias Upala 27 |Ambiental 143 Upala 288 Ambiental 169 Esparza 182




